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RUSAI PRIVERTĖ ČEKUS ATLEISTI 
RADIJO IR TELEVIZIJOS VADOVUS 

Maskva pataria Izraelio karo jėgoms 
trauktis iš Sinajaus pusiasalio

PRADA, Čekoslovakija. — Pragos vyriausybė buvo priversta 
atleisti radijo vadovą Zdenek Hejzler ir televizijos vadovą Jiri 
Pelikan.

Jiedu labai kandžiai kritikuo
davo sovietų kompartijos atsto
vus, rusų generolus ir sovietų 
kareivius.

Jie rasdavo būdus kritikuoti 
okupantą net ir tuo atveju, kai 
įsigaliojo rusų naujai primes
tos cenzūros taisyklės.
Čekoslovakijoj nebus diktatūros

čekų komunistų partijos vado
vybė, nekreipdama jokio dėme
sio į okupacinę sovietų kariuo
menę, paskelbė, kad komparti
jos veikla bus demokratinama.

čekų komunistų partijos va
dovai panaikino nuostatus, ku
rie duoda didelę galią centro ko
mitetui ir palieka partijos na
rius beteisiais žmonėmis. Par
tijos vadai pareiškė, kad čekų 
komunistų partijoje niekad ne
bus kelių arba vieno žmogaus 
diktatūros.

Įdomiausia, kad “Rude Pra- 
vo”, nekreipdamas dėmesio į cen
zūrą, paskelbė šias pakaitas če
kų kompartijoje.
Nenori atskirti čekų nuo slovakų

Sovietų valdžios atstovai no
rėjo, kad čekų komunistai pa
keistų bendradarbiavimą su slo
vakais.

Rusams būtų patikę, jeigu če
kai visiškai savarankiškai tvar
kytų savo reikalus, o slovakai 
savo, bet čekai nutarė glaudžiai 
bendradarbiauti su slovakais.

Rusai norėjo, kad čekų ir slo
vakų autonomijos klausimas bū
tų svarstomas Maskvoje, bet če
kai nutarė šio klausimo nelies
ti.

Rusai taiko arabus su žydais
NEW YORK, N. Y. — Sovie

tų valdžia paruošė planą arabų 
valstybėms sutaikyti su Izraeliu.

Jie pataria Izraeliui atšaukti 
savo karo jėgas iš Sinajaus pu
siasalio, o tada arabai panaikin
tų karo stovį, esantį tarp Izrae
lio ir arabų valstybių. Arabai 
labai šaltai žiūri į šį sovietų pa
siūlymą, nes jie nenori pripa
žinti Izraelio.
Smarkios kovos Pietų Vietname

SAIGON AS, Vietnamas. — 
Praeitą savaitę ėjo smarkios ko
vos keliose Pietų Vietnamo vie
tovėse. Kovų metu gyvybės ne
teko 290 amerikiečių. Užpraei
tą. savaitę žuvo tiktai 73 Ameri
kos kariai.

Apskaičiuojama, kad tuo pa
čiu metu gyvybės neteko 2867 
komunistai, besiveržią į ameri
kiečių laikytas pozicijas. Smar
kiausi susirėmimai vyko pajūry
je, netoli demilitarizuotos zonos. 
Tuo pačiu metu gyvybės neteko 
473 Pietų Vietnamo kariai.

STOCKHOLM AS, Švedija. — 
Viename Stockholm© priemies
tyje įvesta nauja kanalizacijos 
sistema atmatoms iš namų pa
šalinti.

Gyvenamuose butuose įvesti 
vamzdžiai, kur sumetus atma
tas smarki vėjo srovė jas nu
neša į kanalus ir kanalais suneša 
į tam tikrus baseinus ir iš čia 
jau sunkvežimiais kasdien du
kart išveža į inicineratorius.

MASKVA. .— Sovietų meni
ninkams pranešta, kad cenzūra 
greičiausioje ateityje bus žy
miai pagriežtinta. Oficialės so
vietų menininkų unijos valdinin
kas pasakė, kad kontrevoliuci- 
jos Čekoslovakijoje įsigalėjimas 
parodė, jog “socialiniam progre
sui (komunizmui) priešingų jė
gų kilimas paprastai randa sa
vo ofenzyvai tinkamą dirvą li
teratūros ir meno srityse”.

CASCO, Me. — Willis El
dridge, 52 metų amžiaus, kirs
damas medžius mergaičių vasa
ros stovykloje prie Crescent eže
ro buvo bitės įgeltas ir nieko ne
trukus nuo įgėlimo mirė.

BUENOS AIRES. — Izraelio 
ambasados valdininkai kaltina 
teroristus dėl Izraelio parodoje 
kilusio gaisro, kurs padarė dau
giau kaip 2 milijonus dolerių 
nuostolių. Parodos paviljone 
buvusieji paliudijo, kad pastogė
je, kur buvo suversta visokia pa
kavimo medžiaga, įvyko du spro
gimai, iš kurių gaisras staiga 
kilo. “Mes neabejojame, kad 
tai buvo sabotažas”, pareiškė 
ambasados pranešėjas.

NEW YORKAS. — Praneša
ma, kad sen. Roberto F. Kenne
dy rinkiminė kampanija paliko 
apie pusketvirto milijono dole
rių skolos. Ta skola susidariusi 
daugiausiai iš transportacijos ir 
komunikacijos, keliaujant pre
zidento rinkimų kampanijos rei
kalais po Indianą, Nebraską, Pie
tinę Dakotą, Oregoną,, Kalifor
niją ir Kolumbijos distriktą. 
Rinkimų kampanijos vedėjas, 
velionio senatoriaus R. F. Ken
nedy svainis Stephen .Smith pa
tvirtino, kad skola yra “gana di
delė”.

MONTREAL, Kanada. — Trys 
banditai, sužeidę du Brinks Ex
press pinigų šarvuoto vežimo 
sargus, pabėgo su $209,000 gro
bio. Sargai pinigų maišeliais ne
šini kėlėsi elevatorium . Bank 
of Montreal namų kelintą aukš
tą, kai elevatoriui sustojus į jį 
įpuolė du užsimaskavę banditai 
ir sušuko “Holdup!” Sargams 
nespėjus stvertis ginklų, eleva
toriuje su jais drauge važiavęs 
trečias vyras spėjo abudu sar
gus sužeisti, vieną peršaudamas 
per petį, antrąjį per ranką. Ban
ditai pinigais nešini pabėgo per 
Chateau Champlain viešbučio 
duris.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Edward M. Kennedy, kurs 
po brolio senatoriaus Roberto 
Kennedy nužudymo dar nebuvo 
senate taręs žodžio, praeitą pir
madienį pirmą kartą pasakė kal
bą, reikalaudamas, kad preziden
tas Johnson ir kiti pasaulio va
dai spaustų Jungtines Tautas, 
kad jos skubiausiai organizuotų 
pagalbą badaujantiems ir ken
čiantiems rytinės Nigerijos (Bi- 
afros) gyventojams. Jis pers
kaitė pranešimą, kad apie 4 mili
jonai pabėgėlių esą bent 10 kar
tų daugiau negu Vietnamo pa
bėgėlių, ir daugiau kaip milijo
nas vaikų Biafroje mirštą badu.

IŠ VISO PASAULIO

NESIRENGIA SUSTABDYTI ŠIAURĖS
VIETNAMO BOMBARDAVIMU
Demokratę kandidatas siūlys sudaryti 

tarptautinę policiją taikai saugoti
SAN FRANCISCO, Cal. —- Aš visai nesirengiu sustabdyti 

šiaurės Vietnamo bombardavimų, — aiškiai pareiškė demokratų 
partijos kandidatas JAV prezidento pareigoms. — Nežiūrint į 
mano draugų pakartotinus reikalavimus, politikos Vietname ne
sirengiu keisti. Įsakyčiau bombardavimą sustabdyti tiktai tuo 
atveju, jeigu gaučiau rimtų pranešimų iš Paryžiuje vykstančių 
taikos pasitarimų.

JAV laivas "Pueblo" nebuvo Šiaurės Korėjos vandenyse, bet viršuje skraidžiusieji sovietų ka* 
ro lėktuvai privertė "Pueblo" įplaukti i Šiaurės Korėjos vandenis. Vėliau "Pueblo" Įgula buvo 
paimta nelaisvėn, o laivas nuvilktas i Wonsan uosta. Dabar JAV veda derybas su Šiaurės Ko

rėjos komunistine valdžia, kad paleistų įgulą ir grąžintų laivą.

RICHARD M. NIXON PASIRYŽĘS 
KEISTI UŽSIENIO POLITIKA 

tu

Europoje ir P. Amerikoje protestuoja prieš 
sovietu invazija į Čekoslovakiją

DENVER, Colp. — Richard M. Nixon, republikonų partijos 
kandidatas prezidento pareigoms, pareiškė, kad jis, tapęs prezi
dentu, yra pasiryžęs iš pagrindų pakeisti JAV užsienio politiką. 
Paskutiniais 20 metų JAV užsieniečiams išleido apie 150 bilijonų 
dolerių, padėjo kitoms valstybėms sustiprinti savo ekonomiją, 
bet Amerikos sąjungininkų skaičius nepadidėjęs.

Dažnai tos pačios valstybės, 
kurios gavo iš JAV didelę eko
nominę ir karo medžiagos para
mą, atsisako bendradarbiauti ir 
nukrypsta priešiškon pusėn.

Amerikiečiai duoda ginklus 
ir karius

Nixon tvirtina, kad nuo Ant
rojo Pasaulio Karo JAV taikai 
palaikyti duoda stambias ekono
mines sumas, ginklus, o dažnai 
ir karius. Respublikonų kandi
datui atrodo, kad jau atėjo me
tas visą užsienio politikos pro
blemą iš pagrindų panagrinėti ir 
padaryti esmines pakaitas.

Nixonas mano, kad paskuti- 
niasi 20 metų labai daug prikal
bėta apie taįką, bet nieko nepa
daryta. Nixonas, žinoma, kalti
na demokratų partijos vadus dėl 
dabartinės tarptautinės būklės.
Nepasakė, kaip jis sieks taikos

Richard Nixono kalba paliko 
labai daug neaiškių dalykų. Jis 
žadėjo keisti užsienio politiką, 
bet nepasakė, kaip jis ją keis. 
Klausytojams jis būtų palikęs 
geresnį įspūdį, jeigu būtų pa
sakęs, kokiomis priemonėmis jis 
sieks taikos.

Jis pritaria JAV politikai Viet
name, jis pritaria planuojamai 
atomo sutarčiai, jis pagyrė gen. 
Eisenhowerio vestą užsienio po
litiką.
Protestai prieš čekų pavergimą

BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 
policija paskelbė vardus areš
tuotųjų penkių asmenų, kaltina
mų dėl “pagristai įtariamo mai
što”. Suimtieji Budapešto mies
to centre platinę atsišaukimus 
prieš sovietų vadovaujamą Če
koslovakijos invaziją. Tai yra 
39 m. vokietis Wolfgang Zucht, 
iš Vakarinės Vokietijos, 30 m. 
anglas April Carter ir 25 m. 
amerikietis Robert Eaton, 25, iš 
Philadelphijos, Frank Feiner iš 
Olandijos, ir Kumar Satish, žur
nalistas iš Indijos.

CARACAS, Venecuela. — De
monstrantai sudegino Sovietų 

Rusijos raudonąją vėliavą ir ak
menimis apmėtė lenkų ambasa
dą, protestuodami prieš Čekos
lovakijos okupaciją ir prieš ko
munistinės Lenkijos pareigūnų 
vizitą Venecueloje.

VIENA, Austrija. Bulgarijos 
policija suėmė keturis italus, jų 
tarpe vieną moterį, kurie sosti
nėje Sofijoje skleidė atsišauki
mus, kurstančius prieš Čekoslo
vakijos invaziją, praneša bulga
rų žinių agentūra.

LONDONAS. — Jordanijos 
karalius Huseinas atkeliavo į 
Londoną pasidaryti nosies sinu
sų operaciją ir ta pačia proga 
pasikalbėti su anglų pareigūnais 
arabų ir izraelitų klausimu.

HUMPHREY SIŪLYS KELTI PENSIJAS, 
GERIAU RŪPINTIS SVEIKATA

LOS ANGELES. — Kalbėdamas Los Angeles pensininkų 
užmiesčio nausėdijoje Leisure World, viceprezidentas H. H. 
Humphrey iškėlė reikalą pakelti socialinės apdraudos sumas (se
natvės pensijas) visa 50 nuošimčių, praplėsti sveikatos globos 
(medicare) programą ir įsteigti vyresnio amžiaus piliečių tar
nybos korpusą.

Pakaltinęs respublikonus, kad 
jie, išskiriant 1954 metus, visą 
laiką kovojo prieš socialinės glo
bos išplėtimą, Humphrey pasa
kė, kad John F. Kennedy ir Lyn
don B. Johnsonui prezidentau
jant, socialinės apdraudos sumos 
buvo pakeltos 66 nuošimčiais.

Senesnio amžiaus žmonių nau
dai Humphrey pasiūlys sekan
čius pagerinimus:

Socialinė apsauga (Social Se
curity) : pakeiti duodamas su
mas 50% ir išmokėjimų mini
mumą iš dabar išmokamos $55 
ir $82.50 mėnesinės sumos pa
kelti iki $100 pavieniui asmeniui 
ir iki $150 porai. Be to, Humph
rey pasiūlė automatinius pakė
limus atitinkamus pragyvenimo 
išlaidų pakilimas. Dalį tų pakė
limų esą bus galima apmokėti 
iš bendrųjų mokesčių.

Sveikatos globa: Panaikinti

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Vietname komunistai vėl 
pradėjo pulti aukštus pareigū
nus ir valstybės įstaigas. Pralai
mėję frontuose, jie imsis teroro 
veiksmų užfrontėje.

♦ Amerikos karo vadovybė 
nustatė, kad dabar į Haifong 
uostą atplaukia dvigubai dau
giau karo medžiagos, negu at
plaukdavo bombardavimo metu.

♦ Prancūzų statistikos Biuras 
paskelbė, kad krašte yra 50 mi
lijonų gyventojų, bet čia pat pri
dėjo pastabą, kad turi būti apie 
pusę milijono daugiau, nes ne 
visi prancūzai noriai registruo
jasi.

♦ Atrodo, kad niekas nekreips 
didesnio dėmesio į sovietų pa
siūlymą sutaikyti arabus su žy
dais, nes žydai nori tartis tiesiai 
su arabais, be tarpininkų. Be 
to, žydai nesitrauks iš Sinajaus 
pusiasalio, negavę teisės nau
dotis Suezo kanalu.

♦ Milwaukee mieste suimti 
naujokų šaukimo dokumentų va
giliai ir degintojai patraukti at
sakomybėn. Iš 14 suimtųjų “tai
kos šalininkų”, 7 yra kunigai..

reikalavimą, kad senieji žmo
nės turi mokėti kas mėnesį po 
$4 sveikatos apdraudos mokes
čio, įvesti mokestį už daktarų 
prirašomus vaistus ir išplėsti 
sveikatos globos (medicare) pro
gramą socialinę apdraudą gau
nantiems nedarbingiems žmo
nėms.

Tarnybos korpusas: Įsteigti 
nacionalinį vyresnio amžiaus pi
liečių visuomenės tarnybos kor
pusą, kad į pensiją pasitraukę 
arba arti pensijos esą žmonės 
galėtų užsidirbti pinigų ir sa
vanoriais dirbtų “gyvybinius 
Amerikos augimui” darbus.

“Daugelis vyresnių amžiumi 
piliečių turi kvalifikacijas, tin
kamumą ir norą pasiūlyti savo 
patarnavimą jaunųjų ir senųjų 
institucijose, mokyklose, knygy
nuose, getuose ir priemiesčiuo
se”, teigė Humphrey.

Baltijos klausimas
Atst. William S. Broomfield, 

iš Michigan©, rugsėjo 10 d. pa
teikė pareiškimą JAV Atstovų 
Rūmuose,'kuriame, ryšium su 
įvykiais Čekoslovakijoj, prime
nama 1965 metais JAV Kon
greso priimta rezoliucija, ragi
nanti JAV prezidentą imtis prie
monių, kad būtų viešai iškeltas 
Baltijos valstybių nepriklauso
mybės atstatymo klausimas.

Atst. Broomfield siūlė bent 
dabar imti kelti Baltijos valsty
bių klausimą Jungtinėse Tauto
se, pastebėdama, kad, jeigu tai 
būtų buvę anksčiau padaryta, tai 
ir dabartiniai Sovietų veiksmai 
Čekoslovakijoje gal būtų buvę 
sukliudyti. (E)

PORTUGALŲ PREMJERU 
PASKIRTAS CAETANO

LISABONAS, Portugalija. — 
Ilgametis krašto valdytojas An
tonio Šalazar dar tebegyvas, bet 
jau kelinta diena guli be sąmo
nės. Valstybės prezidentas 
Americo Thomas vilkino naujo 
premjero paskyrimą, nes bijojo, 
kad pasitaisęs diktatorius ne
kerštautų.

Ilgiau laukti negalima, nes 
atsirado visa eilė valstybės rei
kalų, kuriuos ministerial turi 
spręsti. Prezidentas premjeru 
paskyrė teisės prof. • Marcello 
Caetano ir įpareigojo jį sudary
ti naują kabinetą.

Manoma, kad prof. Caetano 
bandys sušvelninti diktatūrinį 
režimą, bet ne iš karto. Jis bijo 
atleisti varžtus, kad neprasi
dėtų revoliucija.

MEKSIKOS STUDENTAI 
NEMETA GINKLŲ

MEKSIKA, sostinė. — Meksi
kos studentų grupė, pasiryžusi 
išardyti tarptautinę olimpiadą, 
tebešaudo į karo policiją ir degi
na automobilius bei motociklus.

Policijai pavyko nuginkluoti 
kelias studentų grupes, bet tre
čiadienio naktį studentai sude
gino kelis miesto autobusus.

Paaiškėjo, kad pirmadienio 
naktį susirėmimų metu žuvo 15 
žmonių. Policija žino, kad stu
dentams padeda Kinijos komu
nizmo šalininkai.

ČEKAS PRIEŠINASI 
ČEKŲ GEROVEI

NEW YORK, N. Y. — Nau
jai paskirtas Čekoslovakijos mi- 
nisteris Zdenek Cernik pareiškė, 
kad be jo sutikimo Jungtinės 
Tautos neturi teisės kelti sovie
tų okupacijos klausimo, šis rei
kalas bus išspręstas tarp Var
šuvos Pakto valstybių.

Visa eilė valstybių yra pasiry- 
žusios įtraukti į asamblėjos die
notvarkę Čekoslovakijos okupa
cijos klausimą, bet čerhik ne
nori. Sovietų karo jėgos įsiver
žė į Čekoslovakijos rugpjūčio

Hubert Humphrey parešikė, 
kad ateityje jis kitaip pasielgtų, 
pegu pasielgė buvusieji JAV pre
zidentai. Vietoj siųsti JAV ka
ro jėgas į konflikto vietą, jis su
organizuotų tarptautinę policiją 
taikai palaikyti. Dabar atsako
mybę bando primesti JAV, o tuo 
metu atsakingos būtų visos vals
tybės, kurios siųstų policiją, tai
kai palaikyti. Humphrey kalbė
jo AFL-CIO konvencijos atsto
vams.

Niekad viceprezidentas Hum
phrey taip aiškiai nepasisakė 
JAV užsienio politikos klausi
mais, kaip šį kartą. Iš padarytų 
pareiškimų aiškiai matyti, kad 
jis pritaria pagrindiniems prezi
dento Johnsono Vietnamo poli
tikos nuostatams. Vicepreziden
tas Humphrey nori taikos. Jis 
mano, kad taika pasaulyje yra 
galima. Jis yra įsitikinęs, kad 
ir prezidentas Johnsonas nori 
taikos pasaulyje, bet abi pusės 
privalo jos norėti.

— JAV negali eiti pasaulio 
žandaro pareigų, — pareiškė vi
ceprezidentas Humphrey. — 
Amerikos gyventojai to nenori 
ir kiti žmonės su tuo nesutiktų.

Humphrey nemano, kad JAV 
turėtų vėl grįžti prie izoliacinės 
užsienio politikos. Turi būti aiš
kiai nusakyti JAV interesai ir 
siekimai. Humphrey nesirengia 
visai nutraukti užsieniams tei
kiamos paramos, bet jis aiškiai 
pasakė, kad kiekviena tauta, no
rinti gauti Amerikos paramos, 
turi įrodyti, kad ji pati stengiasi 
sau padėti.

Viceprezidento Humphrey kal
ba keliais atvejais buvo per
traukta smarkiais plojimais. 
Darbininkų unijų atstovams la
bai patiko tvirtinimai, kad jis 
nesirengia sustabdyti bombar
davimų, kol nesusitarta dėl tai
kos visame Vietname. Darbinin
kų unijos yra pasiryžusios rem
ti Humphrey. Walter Reuther 
aštriai kritikavo Nixona dėl jo 
nepastovumo.

SIŪLO SUTVARKYTI , 
TV TINKLUS

WASHINGTONAS. — Texas 
kongresmanas Henry B. Gon
zalez, demokratas, įteikė Kon
gresui įstatymo sumanymą, ku
rį priėmus visos televizijos sto
tys, prieš pradėdamos veikti, tu
rės gauti federalinį leidimą.

Kongresmanas Gonzalez labai 
pasipiktinęs televizijos šališku
mu perduodant įvykius demo
kratų konvencijos metu Chica- 
goje. Kaip vieną iš daugelio ne
skoningų, neleistinų ir baustinų 
dalykų jis nurodė kaip Chicagos 
WBBM-TV per savo tinklą de
monstravo narkotikų vartojimo 
sceną. Tai nebuvusi tikra “pot 
partija”, o tik suvaidinta kaip 
tikra.

20 dienos naktį ir užėmė visas 
svarbesnes įstaigas. Iki šio me
to sovietų tankai dar neišvažia
vo iš Čekoslovakijos.
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IR STASYS SANTVARAS

Vakaro programą praveda:
Akt. EGLĖ VILUTIENĖ

■■ FORUM
Produced by ANTHONY J. RUDIS

Rytoj vakaro programoje 
dalyvaus rašytojas

Aloyzas) Baronas
Lietuvių Rašytojų D-jos 

pirmininkas

Šio vakaro programoje rašytojas ALOYZAS BARONAS skaitys 
trumpą novelę, duos pasikalbėjimą aktualiais mūšy literatūros 
klausimais ir paskaitys pluoštą humoristiniy eilėraščiy.

Klausytojai, besidomį mūšy ryšytojais ir literatūra, savo 
klausimus gali patiekti skambindami studijos telefonu šiuo nu
meriu

445-6842

JS! SPORTO 
■teSTŽINIOS

Redaguoja: JULIUS RINGUS

Lietuvoje
Du lietuviai boksininkai da

lyvaus olimpiadoje. Tai jau iš 
anksčiau žinomas Pozniakas ir 
sunkaus svorio atstovas J. Če
pulis. Čepulis išeliminavo du ru
sus ir užsitikrino sau teisę da
lyvauti žaidynėse. Čepulis yra 
190 m. aukščio ir pasižymi: ypa
tingai ilgom rankom ir smūgio 
stiprumu. D. Pozniakas, vilnie
tis kovos pussunkaus svorio gru
pėje.

— Rugsėjo 15 d. prasidėjo tin
klinio varžybos dėl “Sporto” tau
rės. Dalyvauja 62 vyrų ir 3Ž 
moterų komandos.

Čikagoje
Dėl teisėjų streiko praėjusį 

sekmadienį Lituanika žaidė 
draugiškas rungtynes su norve
gų komanda, šioje komandoje 
irgi matėsi naujų veidų, kartais 
nelabai norvegiškai atrodančių.

šį kartą mūsiškiams vėl nesi
sekė, taip, kad netgi į tuščius 
vartus sviedinys nelėkė.

šiaip komandos vienodo lygio 
ir sekantį kartą, jeigu tik mūsų 
žaidėjai pasipasuotų geriau, tai 
galimybės laimėti yra.

Atrodo, kad Lituanikos ko
manda pergyvena savęs nepasi
tikėjimo laikotarpį. Visi žaidė
jai dar prieš rungtynes stovi 
kaip ant adatų, o per žaidimą 
rėkia viens ant kito labiau negu 
kaikurie entuziastai iš publikos.

Lituanikai dar liko trejos 
rungtynės.

— Detroito profesionalinė ko
manda, kurios sezono pradžioje 
priklausė vienas mūsų žaidėjų

............. ................... i

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SEARS
HERITAGE 
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

A. Bavarskis, dėl finansinių nuo
stolių turėjo likviduotis.

Jaunučiai vėl laimi
Lituanikos jaunučiai praeitą 

šeštadienį žaidė su “Schwaben” 
komanda. Mūsiškiai vėl lengvai 
laimėjo 7:0. Šį kartą svoris ir 
ūgis buvo mūsiškių pusėje.

Atrodo, jeigu jaunučiai nesu
byrės, tai Lituanikos futbolis- 
tai gali laukti gero prieauglio.

Utenos klubas
Utenos apskrities klubo 

susirinkimas
Po dviejų mėnesių atostogų 

Utenos apskrities Klubo susirin
kimas įvyko antradienį, rugsėjo 
10 d. .

Susirinkimą atidarė pirm. W. 
Butkus. Dalyvavo visa valdyba.

Klubo pirmininkas W. Butkus 
buvo susirgęs ir Keletą mėnesių 
nedalyvavo susirinkimuose. Da
bar malonu pranešti, kad jis 
jau pasveiko.

Duotas raportas iš buvusio 
klubo pikniko liepos 28 d. J. Lie
pos darže. Piknikas gerai pa
vyko, uždarbio gauta netoli $150.

Pranešta, kad mirė klubo na
rė Agnes Grinevienė. Ji pa
gerbta susirinkusių atsistojimu 
vienai minutei.

Po susirinkimo Kastancija 
Juškienė, savo gimtadienio pro
ga, puikiai pavaišino atsilankiu
sius. Jai sudainuota Happy 
Birthday.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks spalio 8 d. Nariai prašomi 
atsilankyti. V. J.

Brighton Park
Magdalena Gurzdas palaidota 
Lietuvių Tautinėse kapinėse
Praeitą penktadienį, rugsėjo 

20 d., apie dešimtą vai. ryto, po 
trumpų šermenų koplyčioj (4348 
So. Kalifomia Avė.) savininko 
Petro Bieliūno atsisveikinimo žo
džių ir momentui pritaikinto pa
skaityto eilėraščio, didokas bū
relis liūdnai nusiteikusių arti
mųjų giminių bei draugų, su de
šimties mašinų važiuoseno, paly
dėjome amžinam poilsiui velionę 
į Lietuvių Tautines Kapines, čia 
irgi P. Bieliūnas tarė paskuti
nius atsisveikinimo žodžius ir 
paskaitė eilėraštį, kuris dar pa
gilino palydovuose liūdesio va
landėlę. Užbaigai buvome pa
kviesti pietų į restauraną, prie 
Pulaski ir 68 gatvių, kuriame 
pietaudami turėjome progos 
draugiškai pasikalbėti.

Magdalena Gurzdas priklau
sė Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių draugijai, žagariečių Klubui 
bei Kęstučio pašalpos klubui. 
Karstnešius ir jiems limuzyną 
parūpino Suvalkiečių draugija. 
Velionė buvo gimusi Lietuvoje, 
Alytaus apskričio Bučkunų kai
me. Amerikoj išgyveno 62 m. 
Mirdama paliko liūdinčius dukrą 
Mary Mainelis, anūkus, proanū- 
kus ir kitus artimuosius gimi
nes, draugus. Lietuvoj liko bro
lis Antanas su šeima.

Taigi Magdalenos viso gyve
nimo keliai susivedė į jos pamy
lėtas laisvas kapines, kuriose il
sėsis per amžius. Be to, partne- 
šių vardu dėkoju ponui Petrui 
Bieliūnui, kuris savo kalboje 
gražiai pristatė laidoutvių paly
dovams Suvalkiečių draugijos 
karstnešius, ir jo bendru malo
niu laidotuvių patarnavimu liko 
visi patenkinti. A. J ūsas

North Side
Iš Humboldt Park Klubo 

susirinkimo
Susirinkimas įvyko trečiadie

nio vakare, rugsėjo 18 d. Susi
rinko daug narių, vyrų ir mote
rų. Prisirašė prie klubo nauja 
narė p. Anna Bitautienė. Dabar 
šiam klubui priklauso 15 mote
rų. Bet gaila, kad ne visos jos 
ateina į klubo susirinkimus.

Susirinkusieji visi draugiškai 
ir nuotaikiai svarstė klubo rei
kalus. Nutarė surengti pikniką 
šios vasaros pabaigoje, būtent, 
šio mėnesio (rugsėjo) 29 dieną, 
toje pačioje vietoje, kur buvo 
piknikas vasaros pradžioje, t. y. 
Northsaidės miške.

Prie parengimo komisijos pri
sidėjo dvi sumanios ir darbščios 
ponios: B. Thamienė ir A. Pau
lauskienė. O žiemos laiku ma
noma turėti parengimą svetai
nėje.

Užbaigus susirinkimo reikalų 
svarstymą buvo vaišės ir draugiš 
ki pokalbiai.
Iš New Yorko vėl į New Yorką

P-lė E. Mikužiūtė, plačiai ži

noma lietuvių visuomęnėje dar
buotoja, dabartinė SLA iždinin
kė, buvo atvykusi į Čikagą iš 
New Yorko, kur ji dabar gyvena, 
užimdama svarbias pareigas di
delėje bendrovėje.

Tai tos bendrovėse reikalais ir 
atvyko Čikagon ir čia sutojo sa
vo puikiame name Humboldt bul
vare. Teko su ja tik telefonu pa
sikalbėti, nes ji skubėjo čia savo 
pareigas atlikti. Po dviejų die
nų ji sugrįžo į New Yorką.

K. čepukas

Kaip moterei apsukti galvą?
Vienas psichologas, atbudęs iš 

ryto savo žmonos paklausė: 
“Kelinta valanda? žmona nusi
suko į sieną ir atsakė: “Negaliu 
žadintuvo užmatyti”

“Mano myliausioji”, vėl kal
bėjo psichologas, “tu esi gra
žiausias, stebuklingiausias pa
daras- pasaulyje!”v •

“Yra aštuonios ir dešimt mi
nučių!” greitki atsakė žmona.

Ir psichologas pasakė, kas rei
kėjo įrodyti: “Komplimentai 
moterims apsuka galvas.

MONTEVIDEO, Urugvajus.— 
Valdžia uždarė universitetus ir 
gimnazijas ir pašaukė kariuome
nę, kad padarytų tvarką gatvė
se, kuriose vyksta studentų ir 
darbininkų susirėmimai su po- 
licija. Universitetai ir mokyk
los pasiliks uždaryti iki spalio 
15 d. Penktadienio susirėmimuo
se vienas studentas ir viena stu
dentų organizatorė moteris nu
šauti ir apie 100 studentų ir dar
bininkų sužeisti. 

Menkavertybės kompleksas
“Mano žmona buvo pas psi

chiatrą !
“Kas jai nutiko?
“Ji kenčia baisų menkaver

tybės kompleksą: ji manosi nie
kuo nesanti geresnė už kitas!

TRUMPAI

♦

—Pulgio Andriušio, Bernar
do Brazdžionio, Antano Gus
taičio ir Stasio Santvaro kūri
niai bus platinami literatūros 
vakaro dienoje, rugsėjo 29 d. 
Marijos mokyklos patalpose, 
ir pageidaujantiems vakaro 
dalyviams rašytojų bus duo
dami autografai. Lietuviškoji 
visuomenė yra prašoma pami
nėtų autorių kūrinius įsigyti iš 
anksto, kad prie staliukų ne
įvyktų didelio susigrūdimo va
karo programos pertraukos 
metu.

— Naujuosius mokslo metus 
pradeda Am. Liet. Montessori 
d-jos Vaikų Nameliai džiau
giasi savo mokytojų tarpe tu
rėdami Juliją Smilgienę. Vo
kietijoje p. Smilgienė yra bai
gusi Muenchen’o Universitete

odontologiją. Giliai domėda
masi priešmokyklinio amžiaus* 
vaikų auklėjimu ji pereitą va
sarą sėkmingai baigė Montes
sori mokytojų paruošiamuo
sius kursus Midwest Monessori 
Teachers Training Centre Či
kagoje ir Šiais metais eina asis
tentės. pareigas Am. Liet. Mon
tessori d-jos Vaikų Nameliuo
se, 2743 W. 69th gatvėje.

— Pranas D. Savickas daly
vavo Southwest Elder Citizens 
Group Council susirinkime 
antradieni, rugsėjo 24 dieną, 
kuris įvyko patalpose 2809 
West 71st St. Jis paaiškino vi
siems nariams progas pagel- 
bds ir patarmų, kuriuos gali
ma gauti mūsų apylinkėje. 
Bell Telephone Coompany da
lina knygas, kuriose yra var
dai, adresai ir tlcfonų nume
riai visų tarnybų, kurios pa
tarnauja dykai.

.— Inž, Juozui Urbeliui — 
1649 No. Broadway, Melrose 
Park, Illinois — “Sėjos” žur
nalo administratoriui, Lietu
vių Bendruomenės, Balfo, SLA 
ir kitų organizacijų veikėjui 
1968 m. rugsėjo 19 d. suėjo 65 
metai amžiaus.

— Varpininkų Filisterių 
Draugijos rengiamas “Varpo” 
balius įvyks š. m. spalio men. 
12 d. 7 vai. vak. Mid-America 
Inn. “Starlight” salėje — 5001 
West 79th Street, Oak Lawn, 
Illinois. Pelnas skiriamas

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

“Varpo” žurnalui. Staliukus 
užsisakyti telefonais 471 - 081 1 
ir 345 - 6106.

— Ats. gen. št. pulk. Kazys 
Škirpa — 2043 36th Street, S. 
E., Washington, 1). C. — as
meniškai ir plačiai susirašinė
damas siūlo atgaivinti 1941 m. 
šešias savaites Lietuvoje vei
kusią Laikinąją Vyriausybe, 
kurios nominaliniu pirminiku 
buvo K. Škirpa, o iš tikrųjų 
pareigas ėjo J. Ambrazevičius 
— Brazaitis. K. Škirpa čia 
JAV dirbo Kongreso bibliote
koje, prieš kuri laiką pasitrau
kė pensijon ir parašė plačius 
savo karinės, politinės ir dip
lomatinės veiklos atsiminimus, 
kuriuos redaguoja prof. M. 
Mackevičius. Atsiminimus nu
mato išleisti Liet. Valstiečių 
Liaudininkų S-gos C. Komite- 
la.s.

♦ Tradicinė, jau aštuntoji se
nojo Chicagos Anglijos Lietu
vių klubo metinė vakarienė 
įvyks šeštadienį, lapkričio mėn. 
23 d., 7:30 vai. Balio Pakšto sa
lėje. Stalus rezervuoti telef. 
VI 7-2149. (Pr).

♦ Dr. Algirdas Budreckis, 
kuris atstovauja VLIK’e Vil
niaus Krašto Lietuvių rezisten
cinį sąjūdį, rugsėjo mėn. 29 d. 
atvyksta iš New Yorko ir skai
tys paskaitą Vilniaus Dienos 
minėjimo proga Jaunimo Cen
tre. Pradžia 12 vai. (Pr).

— Agr. Jonui Berlašiui — 
5348 So. Talman Ave., Chica
go, Illinois, 60632, žymiam vi
suomenės ir spaudos darbi
ninkui, 1968 m. liepos 18 d. su
kako 70 metų amžiaus.

♦ Chicagos Liet. Medžiot, ir 
Meškeriot, klubas kviečia visus 
į Linksmąvakarį, spalio 5 d. 
7 vai. vak. Marquette salėje, 
6908 So- Western Ave. Bus šo
kiai, dainos ir daug paįvairini
mų. Gros Ramonio orkestras. 
Įėjimas $1.00. (Pr).

♦ Solistė Janina Liustikaitė iš 
Toronto, nesenai su dideliu pa
sisekimu koncertavusi įvairiuo
se Europos kraštuose, Chicagos 
Anglijos Lietuvių Klubo Valdy
bos pakviesta, mielai sutiko už
pildyti programą Anglijos Lie
tuvių tradicinėje metinėje va
karienėje, kuri įvyks š. m. rug
sėjo mėn. 28 d. šeštadienio va- 
kate, 7:30 vai. Balio Pakšto sve
tainėje Chicago j e. Bilietai gau
nami pas visus valdybos narius. 
Stalų užsakymui iš anksto pra
šome skambinti dieną iki 2 vai. 
A. Lakui 778-2615 arba vakare 
po 5 vai. J. Šidlauskui 776-5927.

(Pr)

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327
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ŽMOGUS, KOL GYVAS..
Pauliaus Millerio mirimo 2 mėty sukakčiai

POVILAS MILLERIS
(gimęs 1890 m. vasario mėn. 26 diena, 
miręs 1966 m. rugsėjo mėn. 28 dieną)

Apie gyvus žmones kalbama 
prie reikalo ir be reikalo; apie 
mirusius prie progos, o tos 
progos bepasitaiko kartą me
tuose — per metines sukaktu
ves, kai kuriems dar dešim
čiai, penkioms dešimtims ir 
net šimtui metų sukakus. Pri
klauso.

Savotiška, sakytum, atmos
fera pasilieka įstaigoje, iš ku
rios giltinė išplėšia neeilinį 
darbininką. Likusieji dirbti il
gą laiką negali save įtikinti, 
kad nebėra kaip buvo.

Paulius Milleris (Povilas 
įMaliorius) per eilę paskutinių 
metų buvo Chicagos Lietuvių 
Draugijos reikalų vedėjas. 
Draugijos patalpos buvo 
Naujienų dienraščio namuose 
priešais redakcijcos kamba
rius. Jau iš pat ryto girdėda
vosi Pauliaus kaip iš kubilo 
balsas kalbant telefonu arba 
iš pat ryto atvykstantiems 
draugijos interesantams aiški
nant statutus. Tikras sportas 
būdavo su juo pasikalbėti, juo 
labiau pasiginčyti. Už savo 
įsitikinimus velionis mokėjo 
mūru stovėti ir dėl jų kovoti. 
Kur argumentų pritrūkdavo, 
ten tvirtas balsas ir pakeltas 
tonas visuomet imdavo viršų. 
Žodžiu, tai buvo vyras, pilnai 
užimantis savo vietą namie, 
svečiuose, visuomeninėje veik
loje ir įstaigos kėdėj.

Šiandien: tebėra tas pats 
Draugijos kambarys su tuo pa
čiu užrašu, tas pats didelis 
stalas ir patogi kėdė, antstalo 
telefonas, sienoje kalendorius. 
Bet telefonas tyli, kėdė tuščia, 
kalendorius treti metai nepa
keistas. Viskas kaip muzieju
je. Kažkaip vis dar negali ap
siprasti su ta naująja atmosfe
ra. Užsimiršęs, pro duris pra
bėgdamas, vos nesušunki “Ei, 
Paul!’*, bet tylintis kamba
rys užčiaupia burną dar.ne- 
prasivėrusią...

Jau prieš mirtį Paulius ilges
nį laiką nebesirodė savo Įstai
goje ir jo pėdsakai lyg gyvam 
tebesant spėjo gerokai uždul- 
kėti. Daug mėnesių išsirgo jis 
cukrinės kankinamas, dakta
rų gydomas ir savo “širduko”

Petronėlės Petravičiūtės — 
Millerienės meiliai slaugomas, 
vėliau jau ligoninėse. Sykį Juo
dasis Mykolas (arkangelas) 
žmogų į savo sąrašus įtraukia, 
gali čia visaip sukinėtis, pas
kutinis laimėtojas yra jis. šian
dien jau lygiai dveji metai, 
kai Paulius ilsisi nuosavoje 
rezidencijoje Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse gražioje vietoje 
ant kalnelio, netoliese Dr. Jo
no šliupo ir kompanijoje dau
gelio kitų buvusiųjų savo sri
tyje veiklių Amerikos lietuvių. 
Nekrologe parašyta, kad mirė 
išgyvenęs 76 metus amžiaus. 
Tai bendrai imant pusėtinai 
pažangus amžius, bet šis že
maičių ąžuolas nuo Pakuršės 
(Kruopių valsčiaus) būtų ga
lėjęs antra tiek gyventi.

PER AMŽIŲ PILNOS 
RANKOS‘DARBO

Paulius labai anksti pradėjo 
savo gyvenimo odisėją. Gimęs 
1890 m. vasario 26 d. Kalnelių 
kaime, Šiaulių apskr., dar še
šioliktus metus tebeeidamas iš
keliavo į Prūsus, kaip A. Am
brose savo Chicagos Lietuvių 
Istorijoje trumpoje apibraižo- 
je rašo. Prūsuose padirbėjęs 
keletą metų pas būrus (ūki
ninkus), persikėlė į Angliją, 
kur pradėjo dirbti anglies ka
syklose. Užsidirbęs kelionei 
pinigų, bene 1910 metais per
sikėlė į Ameriką. Cmcagoje 
jau buvo labai gyvas lietuvių 
judėjimas ir Paulius iš pirmų
jų dienų tame judėjime pasi* 
nėrė.

Buvęs pažangiųjų pažiūrų, 
jis iš pirmųjų dienų stojo i 
Lietuvių Socialistų Sąjungą, 
ypač jo kultūrinės - meninės 
veiklos sektorių. Jau 1919 me
tais Chicagoje išrinktas į per
sitvarkiusios LSS (šiai apsiva
lius nuo komunistų) Centro 
valdybą, o 1921 metais į LSS 
Pildomąjį komitetą. Birutės ir 
Pirmyn choruose jis pradėjo 
dalyvauti iš pat pirmųjų Chi
cagoje atsiradimo dienų, ne tik 
pasižymėdamas puikiu tenoro 
balsu, bet ir organizaciniais 
gabumais, čia jis ne tik daly
vavo tų chorų rengiamuose 
koncertuose, operetėse ir ope
rose, bet ir pats ruošė koncer
tus, operas, dainų vakarus ir 
piknikus, kurie anais metais 
būdavo tikros masinės lietuvių 
šventės. Millerio nepaprastą 
darbštumą Chicagos lietuvių 
dainos ir sceninės veiklos ga
lima paaiškinti ir tuo, kad šio
se srityse jis sutiko tik trejetą 
metų už jį vėliau iš Jurbarko 
Į Chicagą atvykusią iri “iki 
kaklo” Į dainos ir scenos meną 
pasinėrusią entuziastę, jauną 
gražią Petronėlę Petravičiūtę. 
Per meilę ir dainą Į gyvenimą, 
ar begalima rasti gražesnį ke
lią!

Jau abu su Petronėle daly
vavo Stasio Šimkaus, o vėliau 
K. Steponavičias, J. Byansko, 
A. Vanagaičio vadovaujamu©-

sc Birutės muzikiniuose vaidi
nimuose: Atsisveikinimas su 
tėvyne, čigonai, Išeivis, M. Pet
rausko operoje Eglė žalčių 
karalienė ir kt. Vien prisimi
nimui verta paminėti anų die
nų lietuvių kultūrinės veiklos 
kai kurie pionieriai, k. a. K. 
Gugis ir Nora Gugienė, llgau- 
das, Balutis, Misevičius, Kos
tas Augustas, Dr. Biežis, Dr. 
Kliauga, adv. Bradchulis, Dr. 
Rutkauskas, B. Vaitekūnas, 
Briedis, Mockienė, Varašienė, 
šuclienė, Demijonaitienė, Rie- 
žienė, Marija Rakauskaitė, Sla- 
n iu lyte, Misevičiūtė, Digris, 
ButkusAntanas Lalis, Ad. šer
nas, Olševskis, Laukis, Dr. ži- 
montas, Dr. Graičiūnas ir k t. 
Kas iš jų šiandien beliko? Kur 
kiti? Neužilgo kiti klaus liku
siųjų. ..

Vargu buvo to laikotarpio 
didesnis Chicagos lietuvių už
mojis, kuriame Paulius Mil
leris nebūtų visu 100 nuošim
čių dalyvavęs. Pvz. 1920 me
tais bendrovei “Aušrai” sustip
rėjus, nupirkus Olševskio kny
gyną už $23,000) į naują val
dybą su J. Mickevičių, K. Gu

gių. J. Ascila ir Aleksu Am- 
brozėvičių (Ambrose) išrink
tas ir Paul Miller, kas rodo, 
kad ir toje bendrovėje Paulius 
bus gerokai pasidarbavęs, nes 
bendrovės neveiklių naujų 
ateivių paprastai nerenka.

Paulius Milleris su Mickevi
čių, Dr. Grigaičiu, Kl. Jurgelio
niu, Juozu šmoteliu, Vincu 
Mišeika, A. Vizbaru, P. Galzi- 
nu ir A. Rypkevišiu yra vienas 
iš steigėjų Lithuanian Loan & 
B i Id i ng Association su $3,000 
pagrindinio “kapitalo”;; Iš tos 
bendrovėlės išsivystė Univer
sal Savings & Loan Associa
tion, kurios kapitalas 1961 m. 
jau buvo $8,762,552.37, direk
toriais buvo K. Augustas, 
Edm. Barabas, Olga Rypkus 
(steigėjo Rypkevičiaus duktė), 
Paul Ridikas, Vincas Mankos 
ir Paul Milleris — ne tik direk
torius, bet ir viceprezidentas.

Jis Naujienų bendrovės di
rektorius, Lietuvių Auditori
jos direktorius, ir Chicagos 
Lietuvių Draugijos vienas iš 
steigėjų ir jos reikalų vedėjas; 
kol liga pakirto ir Mirtis pa
šaukė. ..

— Nebėra mano Po vi liuko, 
jau lygiai dveji metai aima
nuoja Petronėlė, vienui viena 
siratėjančiame bule likusi. 
Gražus buvo gyvenimo žiedas, 
pilnai atžydėjęs ir nunokęs.

Visa, kas turėjo pradžią, 
turi ir pabaigą — kelionę 
į aukštą kalnelį, i vėlių 
suoleli. .. Kalnelyje, Tautinė
se Kapinėse granito akmenyje 
yra įrėmuoti du jaunų dienu 
atvaizdai — Pauliaus ir jo šir
duko — žmonos Petronėlės su 
iškaltomis abiejų gimimo da
tomis.

žemiau gimimo datų yra 
antra eilutė po Pauliaus data 
Antroje eilutėje iškalta: 1966 
m. rugsėjo 28 d. Po Petronė
lės data eilutė tuščia. Nėra rei
kalo skubėti. Ruduo, aišku, 
praėjo, bet ir ruduo turi daug 
gražių saulėtų dienų. Kai gy
venimo vasara praeina ir pa
vasaris lieka lyg kadaise sap
nuotas žavingas sapnas, žie
mai artėjant raminantis jaus
mas yra žinoti, kad kelionės 
gale yra kas tavęs laukia....

J. Pr.

CICERO
Lauktas vaidinimas 

“Curriculum Vitae” praėjo
“Curriculum Vitae”, dviejų 

veiksmų tragedija komiškai, čia 
buvo statyta Liet. Bendr. pa
stangomis rugsėjo 2’1 d., šešta
dienį.

Gražus šiltas oras, šv. Anta
no parapijos svetainė erdvi. Bet 
kažkodėl mažai publikos susi
rinko. Ir vaidinimas pradėtas 
pavėluotai.

Kaikas sako, kad mažai buvo 
reklamuota, o ir oras peršiltas 
svetainėms. Bet aš ir mano 
draugas Martinonis iš seno esa
me vaidinimų mėgėjai. Ir mums 
yra tekę vaidinti ir žiūrėti, tai
gi “oro” nepabūgę atėjome ir šį 
kartą.

Curriculum Vitae mums ne
patiko. Ir pats veikalo apibūdi
nimas atrodo nepaprastas: tra
gedija, o viskas išeina komiškai.

Aktoriams nieko negalima pri
mesti, vaidino jautriai, gyvai. 
Bet bėda, kad tų žiūrovų ma
žai. Orui atvėsus, rodos, būtų 
gerai daugiau gyvų vaidinimų 
turėti.

Seniau mums buvo bėda: ne
turėjome tinkamų vietų vaidi
nimui. Dabar kas kita: patal
pos, nors ir netobulos, visgi pa
kenčiamos. Ir vaidintojų naujų, 
išsilavinusių susilaukėme. Se
nuosius nėra reikalo minėti. Jų 
dar yra, bet suseno ir mielai ati
davė tą darbą naujiesiems. Mes 
sakome: nauji laikai, nauji vei
kalai — kad ir kaip, visgi geriau, 
negu nieko.

♦

Turėjome malonumo matyti 
Mikalojaus Ivanausko kūrinius. 
Atrodo tikras stebūklas.

♦

Liet. Bendr. minėjimas buvo 
įspūdingas. Tarp kitų vėliavų 
matėsi ir mūsų senųjų Lietu
vos Kareivių vėliava. Ją nešė 
pats pirmininkas Šimkus su pa
lydovais K. Deveikiu ir A. Ste- 
lingiu. Minėjimas liks rekordi
nis.

Na, kokia bus sekanti pra
moga? Nepalikite Cicero užmir
štyje. Cicero D.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

J969 Mustang SportsRoof

1969 M. FORDAS
JAU ŠIANDIEN ČIA!

IHIGH RATES 
4.75% 5.25%

Per annum on Per annurn
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 10632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
LIcenziĮuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaiga, turinčia tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai ii Čikagos | Lietuvę.

Vedėįal: E. ir V. ŽUKAUSKAI

1969 M. MUSTANG

Visai naujas, visas naujas!
5 puikūs modeliai. Daugiau variklių, 
negu bet kada.

Tai toki Mustangai, kokių anksčiau 
niekad nebuvote matę! Platesni. Erd
vesni priešakyje ir užpakalyje. Ir 
daug sportiškesni. Paimkite naują 
Mustangą Mach 1. Arba liuksusinį 
Grandė. Galite pasirinkti kietu, spor
tiniu arba atidaromu stogu. Tik 
žvilgterėkite į ilgą priedų sąrašą ir 
pasidarykite savo Mustangą.

1969 M. TORINO

Laimėtojas grįžo ir nori daugiau 
su dviem naujutėlėm 
Cobrom!

Ateinančių metų Torino yra toks karš
tas ir tiek parankus, kokį įsivaizduo
jate. Varikliai siekia net iki 428 kub. 
colių. Cobra Jet Ram-Air V-8. Jei 
norite Torino dvasios su santaupomis, 
tai pasirinkite bet kurį iš 8 naujų 
1969 m. Fairlane. Apžiūrėkite šian
dien visus 52 naujus Fordus.

1969 M. FORDAI

Ilgesni. Platesni. Tylesni.
Tai vieninteliai savo 
klasėje.

1969 m. Fordas yra tokio pločio, kaip 
ir Cadillac. Ilgesne ratų ašimi labiau 
sušvelnina važiavimą, negu Chevrolet. 
Priešakyje jis turi daugiau vietos 
galvai ir kojoms, negu Chrysler Impe
rial. 1969 m. Fordas LDT yra pasta
tytas, kad važiuotų tyliau, negu LDT, 
važiavęs tyliau, negu Rolls-Royce. ITS Tttt GOING THING!

Pas savo Fordų pardavėjų galėsite pamatyti pačias paskutines naujoves.
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Stalino reabilitacija
Vargšas Nikita Chruščiovas! Jis šešias valandas su 

viršum prakaitavo, sakydamas Centrinio komiteto slap
tame susirinkime kalbą apie Stalino vykdytą terorą. To
je kalboje jis smulkmeniškai išdėstė žiauriojo Stalino 
kruvinuosius darbus. Išdėstė, kaip tas despotas kankino 
ir terorizavo gyventojus, kaip per jo vykdomus valymus 
nukentėjo milijonai nekaltu žmonių, kaip jis nesidrovėjo 
net savo artimus bendradarbius persekioti, įtardamas 
juos visokiais nebūtais dalykais.

Po tos Chruščiovo kalbos, kuri ilgoką laiką nebuvo 
skelbiama, Stalino garbinimas pasiliovė. O po kurio lai
ko buvo pradėta kampanija jį visiškai nuvainikuoti.

Ir tai buvo padaryta: iš labai garbingos vietos kars
tas su jo palaikais buvo pašalintas ir palaidotas nežy
mioje vietoje prie Kremliaus sienos. Turint galvoje, 
kad tas karstas anksčiau stovėjo šalia Lenino karsto, 
tai buvo didžiausias Stalino pažeminimas, palaidojimas 
jo savo rūšies patvoryje.

Tuo Stalino nuvainikavimas nepasibaigė: iš visų 
knygų ir raštų su atsidėjimu buvo šalinamas jo vardas. 
O juo labiau buvo braukiamos tos vietos, kur jis buvo 
garbinamas ir kur apie jį labai palankiai buvo kalbama.

Tai buvo tikrai milžiniškas darbas, nes Stalino gar
binimo kultas buvo tiek įsigalėjęs, kad nebuvo tokios 
knygos, kur jo vardas nebūtų kelis ar keliolika kartų 
suminėtas. Jis buvo garbinamas kaipo didžiausias mark
sizmo — leninizmo aiškintojas ir visokių kitokių mokslų 
žinovas. *
' Sakoma, kad nustipusį liūtą ir asilai ima spardyti. 

Taip atsitiko ir su Stalinu, kai jis užmerkė akis ir pasi
darė nebepavojingas. Fo Chruščiovo “paspardymo”, jį 
ėmė spardyti mažesni ir didesni komunistiniai asilai ir 
asiliukai. Ir tas spardymas tęsėsi per eilę metų.

Tiesa, kartkartėmis buvo bandoma atlyžti ir kiek 
švelniau kalbėti apie kraugerį Staliną. Tačiau, bendrai 
imant, nebuvo daromos pastangos jį reabilituoti (jo ge
rą vardą atstatyti).

Taip, tokios pastangos nebuvo daromos, kol tęsėsi 
po Stalino mirties prasidėjęs "‘atodrėkis”, pasireiškęs 
suteikimu daugiau laisvės gyventojams ir atleidimu varž
tų kurių pagalba buvo kontroliuojamas visas politinis 
veikimas.

Atrodė, kad tas politinis ir kultūrinis "‘atodrėkis”

esminiais LB klausimais pasisa
kyt.

Kiek girdėti, didelis seimo at
stovų nepasitenkinimas ypač dėl 
to, kad programa buvusi susta
tyta taip j jog atstovams nebu
vę laiko padiskutuoti net seimo 
prelegentų pateiktųjų minčių ir 
konkrečių siūlymų LB reikalais.X

Nuostabiausia tai, kad net to
kia jau perdėm kontroversinė 
Kęstučio Keblio paskaita “Vals
tybingumas ir tautiškumas” 
(kurią ir aš bandysiu čia pana
grinėti kiek vėliau) nebuvo leis
ta padiskutuoti. Tos paskaitos 
mintys tiesiog meste primestos 
seimui, neleidžiant joje paliestie
siems nei pasiaiškinti, nei ap
siginti.

Sunku prileisti, kad seimo 
programas parengėjai būtų* ko
kia pikta valia užkirtę kelią at
stovams pasisakyti laisvai dėl 
LB veiklos, ypač gi iškelti ko
kių naujų vertingų tos veiklos 
idėjų.

Greičiausia, programoje ne
buvo numatyta laiko diskusi
joms ir atstovų pasisakymams 
tik dėl laiko stokos. O laiko sei
mo darbams nebuvo, kaip sa
kiau, dėl to, kad būta per daug 
tų visokių “kultūrinių parengi
mų”, pramogų.

Dėl to gal gi ir šį ką tik pra
ėjusį seimą reikėtų laikyti bu
vusį ne darbo, o pramogų sei
mu...

Galgi dėl to ir seimo nutari
mai, išėjo mano nuomone, daug

pasibaigus PLB seimui, pasi
girsta jo vertinimo balsų.

Visi pripažįsta, kad seimas 
buvęs įspūdingas, sutraukęs 
daug PLB atstovų, net iš toli
miausių pasaulio kraštų, o be to 
dar, ir labai daug svečių.

Jis išsiskyręs iš kitų (jau 
anksčiau buvusių) PLB seimų 
tuo, kad jame būta apsčiai kul
tūrinių parengimų, pramogų.

šių, žinoma, negalima smerk
ti. Tik visa bėda, kad seimo 
pramogų programa atėmė at
stovams daug laiko, dėl ko nu
kentėjo jo (seimo) darbo pro
grama.

Seimo darbai, nesant laiko, 
buvo vykdomi “amerikonišku 
tempu”, paskubomis, neleidžiant 
atstovams pasisakyti net dėl 
programinių (PLB ateities dar
bo gaires liečiančių) praneši
mų.

Todėl seimo atstovai, ypač gi 
atvykę į New Yorką iš tolimųjų 
pasaulio kraštų (kaip pvz. iš 
Australijos) negali suprasti, 
kam jie į PLB seimą buvo kvies
ti, jei “nebuvo laiko” jiems ta
me seime pakalbėt, aktualiais 
LB klausimais padiskutuot.

Pirmąją seimo posėdžių die
ną, tiesa, būta daug bereika
lingų ginčų dėl seimo regulia- 
mino (apie tai jau rašyta mūsų 
spaudoje), bet sekančias dvi die
nas, rodos, jokių bergždžių gin
čų nebūta. O seimo atstovai ir 
tas dienas negavo žodžio rimtais,

išsivystys į tikrą pavasarį ir staliniška gadynė daugiau 
nebegrįš.

Kas taip galvojo (o taip galvojančių buvo nemažai), 
tie skaudžiai suklydo: po “atodrėkio” ne pavasaris išsi
vystė, o prasidėjo nauja žiema. Ji prasidėjo rašytojų ir 
intelektualų persekiojimu bei jiems keliamomis bylomis. 
Jokia režimo kritika nebetoleruojama.

Būdinga ir tai, kad kartu su atgimstančiu neo - sta
linizmu (persekiojimu nukrypusių nuo Kremliaus val
dovų nustatytų dogmų) prasidėjo savotiška, kampanija 
reabilituoti Staliną. Teoretiniuose žurnaluose ir kai ku
riuose laikraščiuose vis dažniau pasirodo straipsnių, ku
riuose itin palankiai kalbama apie Staliną ir jo vaidmenį 
antrojo pasaulinio karo metu.

Tas bandymas atstatyti Stalino “gerą vardą” ypač 
bus ryškus, kai prasidės rodymas Maskvoje sukto filmo, 
kuris yra pavadintas “Europos išlaisvinimas” ir kuria
me Stalinas yra vaizduojamas tikru herojų. b

Kokią iš to galima padaryti išvadą?
Išvada pati savaime prašosi: kai dabartiniai Krem

liaus valdovai ima iš dalies vartoti tokias pat priemones, 
kokias vartojo Stalinas ""socializmo priešams” suvaldyti, 
tai visai natūralu, kad jie laipsniškai stengiasi ir Stalino 
garbę atstatyti, atseit, jį reabilituoti.

Dvi Amerikos studentės Varšuvoje vaikščiojo pagrindinėmis lenky 
sostinės gatvėmis ir rodė naujausias mergaičiy madas.

menkesni, negu buvo galima 
laukti. Jie, tiesa, žodingi, tik 
nelabai turiningi, o vietomis vi
sai “balti”, be turinio, netgi ir 
kiek juokingi... Dėl jų dar irgi 
teks pasisakyti vėliau.

Nesmerkime visų seimo dar
bų, netgi ir jo pramogų. Tebū
nie visų mūsų sveikinimas, pa
garba ir padėka seimo rengė
jams už jų pastangas ir pasiau
kojantį darbą, ypač, kad dirban
čiuosius kritikuoti visuomet yra 
lengviau, negu pačiam dirbti...

Tiktai, iš antros pusės, būtų 
betgi netikslinga girti ir pasitai

JURGIS JANUŠAITU

Balins didžiųjų užmojų išvakarėse
Atskuba spalis. Su juo at

skuba Balto vyrams ir mote
rims nauji, nedėkingi ir sun
kūs uždaviniai. Kasmet spalio 
mėn. Chicago j e vyksta didysis 
Balto vajus. Keli šimtai pasi
šventusių rinkėjų, vadovau
jamų uolių seniūnų ir apskr. 
Balto Valdybos beldžiasi į 
kiekvieno lietuvio duris, pra
šydami kad ir mažiausios au
kos sunkią dalią gyvenan
tiems lietuviams. O kiek, kad 
ir laisvajame pasaulyje, ran
dame vargo ir nedateklių lie
tuvių tarpe. O kur tolimosios 
Sibiro taigos, pavergtos Tėvy
nės vaikai! Visur sutinkame 
savųjų brolių ir seserų, kurių 

kiusias klaidas, bent jau slėpti 
jas.

Kalbėkim apie visa atvirai, tei
giamai vertindami tai, kas sei
me buvo gero, o kritiškai, nei
giamai — tai, kas nepasisekė, 
kas išėjo ne taip, kaip norėjo
me.

Ir aš bandysiu čia taip tiesiu, 
atviru žodžiu pasisakyti dėl kaž
kurių seimo darbų, ypač dėl jo 
klaidų.

Šiuo pirmuoju rašinėliu keliu 
tik tą mintį, kad sekantieji sei
mai gal turėtų būti daugiau dar
bo, o ne pramogų seimai.

veiduose Įskaitant nerimą ry
tojaus dieną, sunkią šios die
nos dalią, o ne retai ir pačią 
sunkiausią gyvenimo valandą.

Chicagos Baltas gerai orga
nizuotas ir jau eilę metų sėk
mingai vykdo savo uždavinius. 
Talkininkų gretos nemenkos, 
tačiau jos niekada nebūna per 
lankios. Talkininkai ir yra 
vieni iš tų pionierių, kurie sa
vo noru atlieka pačius sun
kiausius — rinkliavos vykdy
mo darbus.

Šiais metais Balto vajaus 
pradžia numatyta spalių mėn. 
6 d. Tą dieną į Chicagos Sa
ving ir Loan Ass. banko patal
pas susirinks Balto darbuoto

jai, nuoširdūs Balto darbų 
rėmėjai ir ten pradės didįjį 
darbą. Chicagos apskr. Balto 
pirmininkas Antanas Gintne- 
ris su Balto direktoriais ir Val
dyba yra viską paruošę, kad 
vajus sėkmingai pavyktų.

Skyriuose vyksta pasiruoši
mo darbai. Stiprokai pajudė
jo Chicagos Balto 108 skyrius, 
štai jau ir pirmoji stambi 100, 
— dol. auka. Ji gauta iš Chi
cagos Lietuvių Moterų Klubo 
per pirmininkę ponią Kraji
cek. ši auka skirta Baltui, pri
simenant šalpos srityje visa 
širdimi ilgus metus dirbusias 
darbuotojas a. a. Norą Grigie
nę ir Sofiją Barčus, ilgametę 
radijo valandėlės vedėją. Bran
gi auka, taurus nuoširdžių 
Balto veikėjų prisiminimas ir 
vertingos Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubo pastangos, ro
dančios gražų pavyzdį ir ki
toms lietuvių organizacijoms. 
Tikėtina, kad šio Balto vajaus 
metu ir šiais metais visos or
ganizacijos auka ir darbu 
jungsis į kilnų šalpos darbą ir 
padės užtikrinti vajaus sėk
mingumą.

Balto talkininkų vienintelis 
prašymas visiems lietuviams 
ir šiais metais bus: kai pasi- 
belsime į jūsų namo duris, jas 
atverkite ir ištieskite ranką su 
nuoširdžiu skatiku vargstan
čių brolių dienoms pradžiu
ginti.

Įdomus sprendimas
WASHINGTONAS. — Pati

riama, kad JAV Senatas nebai
giamą kovą prieš ir už Abe For
tas paskyrimą į Jungtinių Vals
tybių aukščiausiąjį teismą nu
mato išpręsti “salamonišku bū
du” (Kaip žinia, senovės žydų 
karalius Salamonas ypač pagar
sėjo savo išmintingu sprendimu 
bylos tarp dviejų moterų, nega
linčių pasidalinti vienu kūdikiu).

Senato lyderiai numato, jog 
senatas priims nutarimą, kad 
Aukščiausiame teisme nėra vie
tos naujam vyr. teisėjui, kol vy
riausias teisėjas Earl Warren 
tebepasilieka aktingoje tarnybo
je.

CARTERVILLE, Ill. — Lau
kinės žąsys turi tiksliausią ka
lendorių ir laikrodį. Pirmosios 
Kanados žąsys pakeliui iš šiau
rės į pietus atskrido ir nutūpė 
poilsiui Crab Orchard laukinės 
gamtos saugonėje praeitą sek
madienį vos pora minučių vėliau 
rudens pradžios, kuri yra 6:26 
vai. vakaro. Per praeitus 5 me
tus Kanados žąsys pakeliui į pie
tus į šią saugonę atskrenda kas
met tarp rugsėjo 20 ir 25 d.

STASYS JUŠKĖNAS

DVI SAVAITĖS AMERIKOS 
VAKARUOSE

1.
Aišku, šįmet rugpiūčio 4 dieną su 

dviem sūnais, marčia ir žmona pasilei
dome į Amerikos vakarus. Apvažinėjus 
net devynias vakarinės Amerikos valsti
jas, per porą savaičių teko patirti ir pa 
matyti įvairių vaizdų bei nuotykių pergy
venti. Tai ir norėčiau su mielais Naujienų 
skaitytojais pasidalyti, matytais vaizdais 
ir patirtais įvykiais.

Dar ankstyvą rytą išvažiavome iš Illi
nois valstijos. Toliau kelionė vyko Iowa 
valstija. Pervažiavus visą Iowa valstiją 
beveik jokių įspūdžių nepaliko. Visa vals
tija vien ūkiai su apsėtais žaliuojančiais, 
vietomis geltonuojančiais laukais. Gam
tovaizdis visai nesikeitė iki Chamberlai- 
no miesto, kuris išsistatęs prie plačios 
Missouri upės. Nakvojome. Toliau va
žiuojame 16 keliu. Paupyje matėsi daug 
atostogaujančių su savo atsivežtais “na
mais” — traileriais, kuriuose net vėsintu
vai ir televizijos įrengtos, neskaitant mie
gamų lovų ir kitokių patogumų. Ir tokių, 
atostogas praleidžiančių savuose “namuo
se”” — traileriuose, pilni keliai. Mat, daug 
sutaupoma, nes nereikia viešbučiuose — 
moteliuose nakvoti. Važiuojant paupiu 
gamtovaizdis iš lygumų perėjo į apskritas 
kalvas ir tokias pat daubas. Atsitolinus 

nuo paupio matėsi vos akimis užmatomos 
pilkos be jokio medelio lygumos — preri
jos. Tik kur ne kur vienas kitas, grei
čiausiai jau apleistas viensedėlis ir keletas 
medelių. Šiaip jokio medžio, jokio krū
melio.

MURDO KAIMELIS

Tų prerijų plotuose privažiavome kelis 
trobesius. Tai buvo gyvenami namai, ga
zolino stotis ir didokas valgyklos pastatas. 
Vietovė pavadinta Murdo. Lauke stovėjo 
didelė prerijų šuns stovyla. Valgykloje, 
ant sienų kabėjo buivolų, antilopių, brie
džių ir kitokių gyvulių ragai. Po stiklais 
įvairiausi ginklai, indėniškos strėlės, bal
nai, pentinai, apynasriai ir kitokie smul
kūs dalykėliai. Ypatingai gausi įvairių 
laikų ginklų kolekcija. Lauke stovėjo di
delis gramozdiškas senų laikų, brezentu 
ar kuo kitu dengtas vežimas.

Stovi didoka iš medžio, bet jau spėju
sio susiskaldyti ir tikrojo šio krašto , bu
vusio šeimininko indėno stovyla. Dar ko
kią valandą pavažiavę įvažiavome į Pie
tinės Dakotos valstiją. Gamtovaizdis vis 
tas pats— pilkos prerijos. Jokio medelio. 
Žolelė ir toji vietomis iš žalios į gelsvą 
spalvą pavirtusi. Pavakaryje atsirandame 
Blackhills (Juodųjų) kalnų papėdėje.

KETURIŲ PREZIDENTŲ GALVOS

Pernakvoję važiavome pasižiūrėti gar
siųjų keturių prezidentų granite iškaltų 
galvų. Pakilome iki 9000 pėdų aukštu
mom Vaizdas žavus. Kalnai apaugę tam
sios spalvos pušaitėmis. Visi kalnai atro

do tamsūs. Dėlto jie ir tapo pavadinti 
Blackhills. Aukščiausioje vietoje, kitaip 
tariant kalno šone, 90 laipsnių statume 
skulptoriaus Gutzau Berglum pradėjo 
kalti prezidento George Washington gal
vą. Po to dar buvo iškaltos Thomas Jef
ferson, Abraham Lincoln ir Theodore Roo
sevelt, buvusių Amerikos prezidentų gal
vos. į smulkmenas nesileisiu, nes apie tas 
prezidentų galvas jau daug kartų Naujie
nose buvo rašyta.

Vistik, žiūrint į kalno aukštumą, kaž
kaip šiurpas per visą kūną pereina. O tų 
prezidentų galvų dydis bus galima suvokti 
vien iš prezidento Washingtono nosies, 
kuri turi 20 pėdų ilgį. Laikantis propor
cijos suvoksite ir prezidentų galvų dydį. 
Vistik žmogaus protu ir darbu sukurtas 
toks didingas kūrinys vertėtų pamatyti.

URVUOSE

Tuose pačiuose kalnuose, keliolika 
mylių pavažiavus, buvo skelbiama, kad 
žmonės apsilankytų urvuose (Rushmore 
cave). Užsukome. Prieš įėjimą į urvą 
pastatas. Pastate pardavinėjami įvairūs 
suvenyrai bei šiaip sau smulkūs dalykė
liai. Lauke karšta. 96 laipsniai aukščiau 
nulio. Sumokame po pusantro dolerio. 
Jauno vaikino vedini pradėjome leistis į 
prieš 56 milijonus metų vandens aukštuo
se kalnuose išplautus urvus. Nusileidus 
žemiau vėsu pasidarė. Vadovas paaiškino, 
kad tuose urvuose ir karščiuose ir šalčiuo
se laikosi vienoda temperatūra, būtent: 52 
laipsniai aukščiau nulio ir 86 nuošimčiai 

drėgmės. Vandens išplautus urvus neper
seniausiai suradę aukso ieškotojai.

Vėliau valstybė perėmusi juos savo 
žinion. Urvų gylis siekiąs iki 30 pėdų. Vie
tomis siauras vos žmogui praeiti takelis. 
Ir tas siaurutis takelis įvairiai išvingiuo
tas. Kitur plačiai išplauta žemės juosta. 
Teko giliai laipteliais leistis žemyn. Kitur 
vėl keltis į aukštį. Vadovas aiškino, kad 
po tais kalnais tokių urvų esą apie tris 
mylias ilgio. Bet po visas vietas nesą rei
kalo vaikščioti. Tie urvai esą nepaliesti 
nuo jų atsiradimo laikų. Tik laipteliai 
reikėję įtaisyti, nes vietomis perdaug gi
liai ir stačiai vandens išraustos duobės.

Atvedęs į vieną elektros šviesa apšvies
tą aikštę, pranešė, kad nei vienas nelies
tų rankomis ir nebandytų laužyti “lubose” 
ir sienose kabančius kristalus. Iš tiesų virš 
galvos kabėjo baltai blizgantys, kitur 
gelsvos spalvos maži ir dideli nukarę kris
talų gabalai. Vienoje vietoje matėsi lyg 
banguojanti upė vien kristalais padengta. 
Vdovas aiškino, kad susidarymui vieno 
inčio kristalui reikią labai daug laiko. Tai 
ir mokslininkai, pagal kristalų dydį, ap
skaičiavo, kad toje vietoje, vanduo pasi
daręs sau vagą maždaug prieš 56 milijo
nus metų. Gražus amželis! Vanduo'sunk- 
damasis per žemės sluoksnius, atneša la
bai mažas žemės dulkeles, iš kurių ir su
sidarę kristalai. Palandžioję po nelabai 
jau jaukias, giliai po žeme landynes ir 
vėl išvydome saulės šviesą.

PAKELIUI Į WYOMING VALSTIJĄ

Pernakvoję pasileidome į Wyoming 

valstiją, norėdami aplankyti garsųjį Ye- 
lowstone parką. Važiuojant S. Dakota 
valstija daugiausia trobesiai baltai dažyti. 
Važiuojame ir vėl lygumomis.

Įvažiuojame į Wyoming valstiją. Pra
sidėjo ir vėl lygumos, tik šios lygumos — 
prerijos apaugusios kažkaip vadinama 
kuokštine žole. Būtų lyg ir panaši į Lie
tuvoje augusius viržius — šilus, šios žolės 
gana sultingos ir, galima sakyti, (aišku, 
kai kam) malonų kvapą skleidė. Vienoje 
vietoje lygumos atrrodė tamsios, nes tos 
tamsios spalvos žolės ten augo. Kitoje — 
lygumos pilkos, nes šviesesnės, pilkesnės 
spalvos žolės augo.. Šie augalai sudarė 
gana jaukų ir savotišką akiai vaizdą.

Kitą pusę dienos teko važiuoti vien dy
kumomis. Ir tai pilna to žodžio prasme 
dykumomis. Laukuose nesimatė jokio 
augalėlio, tik kur ne kur mažas žemės 
plotelis apaugęs skurdžia žolele. Važiuo
jant akimis neužmatamoinis dykumomis, 
netoliese kelio vienoje slėnesnėje vietoje, 
pasirodė žaluma ir pailgas ežerėlis. Prie 
ežerėlio ganėsi pulkelis grakščių be ragų 
ir su ragais gyvulėlių. Buffalo miestelyje 
paaiškino, kad ten ganėsi laukiniai gyvu
liai antilopėmis vadinami. Kai kur matėsi 
alyvą pompuojančių pompų. Važiuojant 
naujai pravestu keliu yra rašoma, kad 
važiuoji per upelį (creek) ar upę (river), 
bet nei upeliuose, nei vadinamose upėse 
nesimatė nei lašo vandens. Matomai ten 
tik tam tikru laiku vendens būna. Vasarą 
išdžiūsta.

(Bus daugiau) y
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAibrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vaL
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Rex. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

4? P. ŠILEIKIS. 0. P.
Aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai ■ Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba koloms

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

MOVING
Apdreustes perkraustymas 

iš įvairiu atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

---------- ----------

GRAD1NSKAS

Rez. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

NERAŠYKIT ANT POPIERIAUS

LAIŠKŲ: 
MAGNETOFONAS RAŠO 
TIKSLIAU, GREIČIAU

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

; ----------------- ------------ - ------------------------- y

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6132 So. Kodzio Avė., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

TeL ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DU A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Troč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

State Farm Mutual

1 S T-R-Ė-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
.3208 Vt W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

r«MMI MM*'

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicego, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartines ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininky Reikia ParbininkŲ Reikia

Due to internal expansion and 
new long range contacts

CRESCENT PRECISION
PRODUCTS

In Tulsa
HAS IMMEDIATE OPENINGS 

FOR EXPERIENCED

• Machined Parts Estimators
• Manufacturing Engineers
• Special Project Engineers
• Manufacturing Methods Planners
• N C Maintenance Technicians
• First Article Inspectors

and
• Machine Parts Inspectors

Also We Have Openings on Night Shift For 
Operators of Mills, Grinders, N C Mil-matics, 

and N G Lathes.

NIGHT BONUS IS 10%
Excellent earnings for qualified personnel, plus

• PAID INSURANCE
• PAID HOLIDAYS
• RETIREMENT PLAN.

Interview wil be conducted at 
1305 NORTH LOUISVILLE IN TULSA 

or send resume to

CRESCENT PRECISION PRODUCTS
Box CC, Admiral Station

Tulsa, Oklahoma 74115
An Equal Opportunity Employer

TRUCKS MECHANICS
Experienced

3 shifts available. $4.03 per hour. (Days).
8 paid holidays. Family hospital insurance. 

Other fringe benefits.

CONTACT SERVICE MANAGER
MACK TRUCKS, INC.

3300 So. Wentworth
MODEL MAKER

Experienced on Punch Press 
Manufacturer of metal, wood and laminated 

display items.

Ten gintarėliai
Lituanistinių mokyklų daina- i 

vimo mokytojams į pagelbą atė
jo muz. Petras Matekūnas, pa
ruošdamas atžalynui dainorėlj 
“Ten gintarėliai”. Rinkinyje tel
pa dvidešimt dainų, kurios pa
rašytos vienam, dviems ir trims 
balsams su fortepijono palyda, 
šį leidinį redagavo profesorius 
Juozas Žilevičius, vienas iš pir
maujančių mūsų kompozitorių 
ir muzikologų. Tai yra ALRK 
Vargonininkų ir Muzikų Sąjun
gos leidinys, kuris rekomenduo
tinas lituanistinių mokyklų mo
kiniams. Dainorėlį galima už
sisakyti pas Sąjungos pirminin
ką muz. Vincą Mamaitį, 209 
Clark Pl., Elizabeth, N. J. 07206 
ir “Darbininko” administracijo
je, 910 Willoughby Ave., Brook
lyn, N. Y. 11221.

Muz. P. Matekūnas surinko 
eilėraščius iš lituanistinių mo
kyklų vadovėlių ir sukomponavo 
jiems malonias ir lengvai iš
mokstamas melodijas. Akom
panimentas pianinui parašytas 
gana nesunkiai, gražiai ir teisin
gai remiantis vaikų vokalą, šis 
darbas sveikintinas jau vien dėl
to, kad mokyklos kaip ir neturi 
tokio atskiro leidinio, kuris būtų 
taip tvarkingai ir skoningai iš
leistas. Nepamirština ir muz. 
Juozo Kreivėno ir muz. Juozo 
Bertulio iniciatyva, kuri jau pa
rodyta prieš kelerius metus ir 
davė mokykloms gražių vaisių. 
Pradedant naujuosius mokslo 
metus, mokyklų vedėjai ir daina
vimo mokytojai turėtų užsisaky
ti savo mokykloms šitą naują 
dainorėlį, kad (atlžalynas 'bent 
dainomis galėtų bendrauti su jų 
tėvų Gimtu Kraštu. Dainose jie 
geriausiai pajus kiek Lietuva 
turi grožio ir gėrio, per dainas 
jie net gali pamilti tą vadinamą 
mūsų dainų šalį.

švietimo Taryba tuo tarpu ne
turėdama mokykloms paruošto 
dainorėlio irgi prašoma para
ginti mokyklas įsigyti muz. P. 
Matekūno “Ten gintarėliai”.

St. Sližys

OSLO, Norvegija. — šiemet 
Nobelio taikos premijai gauti 
yra 48 kandidatai — daugiau 
negu kada nors buvo. Bet kaip 
atrodo, nė vienas tos premijos 
negaus. Taikos premija niekad 
nebuvo paskirta nuo 1965 me
tų. Ir tuomet ji atiteko ne as
meniui, o Jungtinių Tautų Vai
kų fondui.

SOPHIĘ BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniai* 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

GĖLININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1223

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84834
, -PETKUS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

| . 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

JgL ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
g Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
n AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ofiso tel.: HE 4-18:8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
®namų, automobi

lių gyvybės, svei
katos ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

Excellent salary and fringe benefits.

Call RON BLASS 766-5100

(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvu, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI 7-1515

Piliečių klubas
Piliečių šaunus piknikas

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo linksmas, sma
gus piknikas įvyks šį sekma
dienį, rugsėjo 29 d., Juozo Lie
pos sode, 826 So. Kean Ave., 
Willow Springs, ir prasidės 12 
vai pietų.

Šokiams gros geras orkestras, 
vadovaujant Jurgiui Jonikui, ku
ris šokių mylėtojams visuomet 
patinka. Taipgi piknikautojams 
bus išdalinta daug visokių ver
tingų bei naudingų dovanėlių 
prisiminimui šio piliečių drau
giško rudeninio pikniko, kuris 
ruošiamas tikslu turėti svetingą, 
malonią šeimynišką išvyką, nes 
piknikų sezonas baigiasi ir greit 
reikės pasitenkinti tik salių pa
rengimuose, kuriems organizaci
jos jau iš anksto pradeda rūpes
tingai ruoštis.

Malonu, kad dienraštis Nau
jienos nuoširdžiai ir gausiai pri
sideda su parama prie mūsų or
ganizacijų kultūrinės bei labda
ros veiklos visų darbų, duoda
mas vietos korespondencijoms 
pranešimams. Mes žinome, kad 
be Naujienų būtų sunku darbuo
tis, ir gerbiama lietuviška publi
ka neišgirstų mūsų balso, kvie
čiančio į parengimus bei susirin
kimus. Tai reikštų mūsų orga
nizacijoms pradžią pabaigos, ir

būtų gaila, nes jose mes per ilgą 
metų eilę tiek daug darbavomės. 
Taigi mes savo susirinkimuose 
privalome pasitarti, kad už gerą 
geru nors kiek Naujienoms at
silyginti.

Atvykusieji svečiai bei vieš
nios piknikan turės progą pa
pietauti ; skanius, gerų šeimi
ninkių paruoštus pietus gaus, ir 
komisija su patarnautojais parū
pins visokių gėrimų. Užtat klu
bo valdyba ir pikniko komisija 
maloniai kviečia visus skaitlin
gai atsilankyti. Būsit gražiai 
priimti bei visu kuo šauniai pa
vaišinti. A. Jusas

— HumboldparkiečiŲ Lietuviy Klu
bas rengia draugišką pikniką rugsėjo 
29 dieną, sekmadienį, Jefferson miš
kelyje prie W. Indian Road ir N. 
Central Avė., 5600 W. ir 5900 N. Bus 
kelrodžiai. Kursuoja busai.

W. V. Mankus

— Brighton Parko Namu Savininkę 
Organizacijos susirinkimas įvyks rug
sėjo mėn. 29 d., sekmadienį, 11 vai. 
ryto, po lietuviškų mišių parapijos 
mokyklos patalpose.

Valdyba

— Amerikos Lietuvip Piliečiu Pa
šalpos Klubo piknikas įvyks sekma
dieni, rugsėjo 29 d. Juozo Liepos dar
že, 8236 Kean Avė., priešais Lietuvių 
Tautines kapinės. Bus skanių šiltų 
valgių, įvairių gėrimų ir gražių do
vanų/ Šokiams gros Jurgio Joniko 
orkestras. Kviečiame visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksmai laiką 
praleisti su piliečiais.

Komisija ir Valdyba

WILLIAM JANUTIS
Anksčiau gyv. Town of Lake

Mirė 1968 m. rugsėjo mėn. 26 d., 2:20 vai. ryto, sulaukęs 76 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs — Vincent su žmona Anna, Raymond su 

žmona Jennifer, 4 anūkai, 2 švogerkos: Anna Janutis su šeima, Anna 
Wasik su šeima, gyv. Hart, Michigan ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Velionis buvo vyras mirusios Marianos.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 So. Hermitage 

Avenue.
šeštadienį, rugsėjo 28 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

i šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido
jamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. William Janučio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs su Šeimomis ir giminės.

Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, .11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

PRODUCTION MACHINE
OPERATORS

We will train you for one of a variety of jobs on Lamp Making Ma
chines.

We have openings on the 1st shift — 7 A. M. to 3:30 P. M. and on the 
2nd shift, 3:30 P. M. to 11 P. M. 10% night bonus paid to all workers on 
the night shift.

We offer steady work at good pay and look at these benefits we pro
vide at no cost to our people!

• MASTER MEDICAL BLUE CROSS AND BLUE SHIELD AND 
PROLONGED ILLNESS COVERAGE

• SICKNESS AND ACCIDENT PAY
• GROUP LIFE INSURANCE
• 10% PAID HOLIDAYS
• UP TO 5 WEEKS VACATION WITH PAY
• PENSION AND SEVERANCE PAY PLAN
• OFF STREET PARKING
• CAFETERIA

Vacation is over. Shouldn’t you go to work — now!

APPLY, WRITE or CALL

(617) 593-2000
ITT LAMP DIVISION

(FORMERLY CHAMPION LAMP WORKS)

330 Lynnway, Lynn, Mass.
An Equal Opportunity Employer)

CUTTERS —ALL SHIFTS
Will train qualified mature women in a top profession with 

a good future in a growing industry and company. 
Excellent benefits.

TRANSO ENVELOPE CO.
3542 N. KIMBALL

Member Chicago Merit Empl. Comm.

SALES SECRETARY
With good typing and shorthand 
skills. Congenial office. Good work
ing conditions. Many fringe bene

fits. Salary open.
Call Mr. CUMMINGS 889-0740 

MUZAK, a div. of Wrather Corp.
6645 W. NORTH AVE. OAK PARK

LAIMINGAI ŠEIMAI 
Reikalinga maloni, sąžininga ir švari 
moteris. Privatus kambarys prie 
virt, su vonia ir T. V. Proga keliauti 
į šiltesni klimatą žiemos laiku. Leng
vas virimas, mylėti vaikus, nėra gy

vulių. Geras atlyginimas. 
729-3652

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

YOUNG MAN WANTED 
GENERAL OFFICE WORK. 

Prefer some knowledge of bookkee
ping. Interesting duties with good 

future.
Phone L. B. LEWIN. 

JU 8-0190
GENERAL FLOOR CORP. 

2810 W. ADDISON

MECHANIC
For Crane repair and general 

maintenance.
IROQUOIS

STEEL & IRON CO.
4620 W. ROOSEVELT RD. 

Mr. STERN

CHEMICAL 
UA” 

OPERATOR
WONDERFUL OPPORTUNITY FOR 
QUALIFIED MAN. OUTSTANDING 
BENEFITS & TOP STARTING WAGE. 
PREVIOUS REACTOR EXPERIENCE 
NECESSARY. SEND RESUME TO:

P. O. BOX 199
225 W. Washington,

CHICAGO, ILLINOIS

WASHER 
TRUCK MAINTENANCE

And repair tires. Must drive and be 
handy. Must have chauffeurs license. 

Midnight to 8:30 A. M.
Outstanding opportunity for steady 
reliable man. To start immediately. 

All benefits.
GONNELLA BAKING CO. 
2311 W. CHICAGO AVE. 

SE 3-2020 ext. 53

NATIONAL FURNITUBE MFG.
METAL & WOOD

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

PLASTICS - SKILLED WORKERS

GROWTH OPPORTUNITY REALESTATE
Major multi-plant plastic manufacturer in Detroit area seeks 
experienced decorating department supervisory personnel, with 

hot standing, spray painting and metalizing experience.

• SUPERINTENDENTS
• GENERAL FOREMEN
• FOREMEN

Vacancies on all shifts
Expanded Fringe Benefits

TOP WAGES

SEND RESUME TO:

P. 0. Box 191
BIRMINGHAM, MICHIGAN 48075

Area Code 313—549-9200, Ext. 16
An equal opportunity employer

MACHINISTS
TOOL & DIE MAKERS

Ingersoll Products, the metal fabricating division of Borg 
Warner Corporation, needs experienced men for the 

following jobs. We pay

TOP HOURLY RATES

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

on Draperies, Seaming and 
Pleating. Steady Work. 

435 N. LaSALLE 
MO 4-4242

An equal opportunity employer

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ 
IR NAMŲ RUOŠAI 

Gyventi vietoje, privatus kambarys, 
šiaurvakariniam priemiestyje. Atly

ginimas, kambarys ir išlaikymas. 
Turi kalbėti angliškai.

Tel. 456-3196

Good starting rates and benefits.
• FABRICATORS
• ASSEMBLERS
• PACKERS
• GENERAL FACTORY

Skilled, semi skilled plus unskilled.
Will train — Apply at

TRI - PAR MFG. CO.
1740 No. PULASKI RD.

MACHINISTS
Need to operate lathes, grinders, planers and milling ma
chines in a top flight tool room.

• TOOL & DIE MAKER
To make and assemble dies and tools for the manufacture 
of quality machined parts.

BILLING - CLERK
GOOD AT FIGURES

Operate adding machine. Pri
cing and extending Invoice.

Growing business. Hospital
ization. Paid vacation.

GENERAL OFFICE — 
GIRLS

Typing — Some clerical. 5 day week.
8:30 A. M. — 5 P. M.

Many Co. benefits.
654-4804

Ask for Mr. STANTEN

LIFT TRUCK 
MECHANIC

Experienced to work for large 
industrial firm.

Excellent benefits and training. 
Steady work.

See Mr. PAUL BOUCHEZ. 
CLARK EQUIPMENT CO. 

11033 S. Langley Chicago, Ill. 
An Equal Opportunity Employer

In addition to top pay, we offer liberal fringe benefits, including 
insurance and pension plan.

Come in or call:
PERSONNEL MANAGER — 264-7800

INGERSOLL PRODUCTS 
1000 W. 120th Street, 

Chicago, Ill. 60643 
DIV. OF BORG WARNER CORP.

An Equal Opportunity Employer

2155 No. ELSTON

Call 235-3505

BILLER TYPIST
WITH INTERESTING

VARIED DUTIES

WOMEN
NEEDED FOR FINISHING DEPT.

DAY OR NIGHT SHIFT
Why not work for a Co. 

who works for you.

Excellent Starting Salary with 
good opportunity for advance
ment. Pleasant Working Con

ditions and Benefits.

PICK & PACK 
ORDERS 

ROWLING SPORTING 
GOODS

2500 CRESCENT DRIVE 
BROADVIEW

CUTTERS — ALL SHIFTS
Will train qualified mature men in a top profession with a good 
future in a growing industry and company. Excellent benefits.

TRANSO ENVELOPE CO.
3542 N. KIMBALL

Member Chicago Merit Empl. Comm.

675-7850

ROCKFORD PAPER MILLS 
(Cooper Carton Div.) 
ROSEMONT, ILL.

299-770(5 _ 774-7000

CARE FOR INVALID WIDOWER 
Live in. Teen age children care for 
themselves. Under 60 yrs. Room, 
Board & Salary. Ref. Western sub

urbs. Reply 
BOX N. 203 

225 W. WASHINGTON 
CHICAGO, IL 60606

343-0710
Why not work for a company 

who works for you.

TYPIST-CLERK
Variety of duties, including answering 
phone. Company benefits. Convenient 

to public transportation.
MAIN ELECTRIC

MO 6-8636
741 N. MILWAUKEE

TYPING &
SOME BOOKKEEPING 

2 Girl office.
Pleasant working conditions.

Call
236-1045

WAREHOUSEMAN
NO EXPERIENCE.

Pleasant working conditions 
and benefits. 

1st and 2nd shift.

WHY NOT WORK FOR A CO., WHO WORKS FOR YOU 
AND WORK NEAR HOME

IMMEDIATE OPENINGS FOR
MACHINE OPERATORS

• HARDINGE CHUCKER • MILLING MACHINE, LATHE,
• DRILL PRESS & SUNNEN HOME

Steady work with plenty of overtime. Generous Benefits inc.
Hospitalization.

Will train — Outstanding opportunity. To learn and make money.

COMMONWEALTH MFG. CO. — 678-3565

TYPISTS
Experienced with some konwledge 
of bookkeeping preferred. Opportu
nity for advancement. Loop loca
tion. Commercial Finance Company. 

ASK FOR MGR.
Tel. 263-5800

SECRETARY
TO DIVISION VICE PRESIDENT 

Shorthand necessary. Good typing 
skills essential. Experience required.

Near Archer & Ashland.
Call Mr. GESSNER

VI 7-5900

JESSOP STEEL
25 & CERMAK

BROADVIEW

FI 5-7710
An equal opportunity employer

ROUTE 
SALESMAN

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai Ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL GR 6-4421

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB. butas an
trame aukšte. Kreiptis Į 3-ią aukštą, 
iš šono, penktadieni arba vakarais po 

5 vai. 4508 So. HONORE ST.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
Marquette Parke. Pageidaujami su

augę. Tel. 776-4693.

be to 38 tarptautinės organiza
cijos paskelbė bendrą atsišau
kimą į pasaulį, perspėdami dėl 
“baisaus pavojaus”, kokį sudaro 
modernioji civilizacija ipačiam 
gyvybės išlikimui žemėje.

Atsišaukime skatinama pra
dėti auklėti žmones, kaip suma
žinus pavojus, kylančius dėl oro 
ir vandens užteršimo (poliuri
jos). Konferencijų sušaukė 
Jungtinės Tautos pasitarti kaip 
racionaliai naudotis žemės bio- 
fera ir sukontroliuoti didėjančių 
poliuriją.

MACHINISTS
All around, experienced, 

company benefits, clean shop. 
GEO. STEVENS MFG. CO.

6001 N. Keystone 
at Pulaski and Peterson

MACHINISTS 
MILLWRIGHTS 

Excellent wages and fringe benefits. 
Paid vacation, life insurance and hos
pitalization. Must know some English. 
Apply or call Personnel Department 

AMFORGE, INC. 
1220 W. 119th STREET 

PU 5-5875

LABORERS
Steady work, fringe benefits, hospi
talization, vacations, pension, good 

opportunity for advancement.

LLOYD A. FRY ROOFING CO. 
5824 Archer, Summit, Ill.

Mokslininkai susirūpino 
žemės biosferos teršimu
Reuterio pranešimu iš Pary

žiaus, daugiau kaip 250 moksli
ninkų ir delegatų iš 62 kraštų,

Pietų Amerikoje
Argentinos Lietuvių Balso 
redaktoriaus sukaktuvės

Ateinančio lapkričio 9 dienų 
Kastantas Norkus, Argentinos

■nrwi

Lietuvių Balso redaktorius, 
švenčia dvigubas sukaktuves. 
Kaip ALB praneša, tą dieną jam 
sueina 75 metai amžiaus ir 55 
metai žurnalistinio darbo. ALB 
bendradarbiai esą rengiasi tą 
sukaktį prideramai atžymėti.
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Saratoga Scott 
Petersen Meat Co.

Has Opening For

Automatic Screw 
Machine Operator 

& Setup Man 
Browne & Sharpe 

Experienced.

AGRESSIVE ROUTE 
SALESMAN

Several positions open.
Top starting rate
Call WAYNE at

Some experience preferred, but not 
required. Will train qualified appli
cants. Excellent opportunity with 
base salary plus liberal commission.

ESTABLISHED ROUTES

Call 378-1300
FOR APPOINTMENT

EXPERIENCED 
PAYROLL CLERK 

FOR LARGE RELIABLE CO. 
IN CICERO.

Knowledge of accounting and book
keeping a must. Good salary and 
working conditions in pleasant sur

roundings. Permanent position.

O’KEEFE BROS. 
COAL & OIL CO.
Phone: OL 2-5700

SKAITYK "NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

EV 4-6505

MACHINE - PRESS 
OPERATORS

General Factorv — Fringe Benefits. 
METAL - STRIP MFG. CO. 

10140 PACIFIC AVE. 
FRANKLIN PK., ILL. 

678-6160

MUTUAL FUNDS
Natl. Investment Co. expanding its 
sales force in Chicago Area. Full and 
part time positions Cotrng. prog. 

Earning unilimited - Comm.
Contact TOM O’CONNELL 

Mon. - Fri. at 925-1441 
ALL AMERICAN MGMT. CORP.

MILLING MACHINE 
OPERATOR

ALL AROUND. EXPERIENCED 
COMPANY BENEFITS 

CLEAN SHOP.
GEO. STEVENS MFG. CO.

6001 N. KEYSTONE 
at Pulaski and Peterson

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
LR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis. Švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

BODY AND FENDER 
Experienced only. 
Must have tools.

Apply
1340 W. VAN BUREN 

421-5171

APPRENTICES 
TO LEARN 

TOOL & DIE MAKING 
INDUSTRIAL PRECISION 

PRODUCTS CO.
3039 W. CARROLL AVE.

ATVYKITE VISI LAUKIAMI
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma

ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto. garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. Įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

5 KAMB. 9 METU mūras. Įrengtas 
sausas rūsys. Naujas 2 auto garažas. 
Arti Pulaski, Marquette Parke. — 
$25,600.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštų namas Marquette Parke. — 
$13,800.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja
mų. ir daug kitų priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

MAINTENANCE MEN
• ENGINEERS,
• BOILER MEN,
• MECHANICS.

Experienced. Hours: 7 A. M. to
3:30 P. M. and 3:30 P. M. to 11 P. M. 

Good transportation.

MERCY HOSPITAL
Phone for appt. Personnel dept.

VI 2-4700 ext. 214

PERKATnE, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

Norvilą
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

JANITORS
EXPERIENCED. STEADY WORK.
Hours: 7 A. M. to 3:30 P. M. and 

3:30 P. M. to 11 P. M.
Good transportation.

MERCY HOSPITAL
Phone for appt. Personnel dept.

VI 2-4700 ext. 214

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ELDERLY MAN 
NEEDED

We are looking for an elderly 
man to take care of our spare 

parts plant.
(Shipping & Receiving)

YOUNG 
WOMAN 
NEEDED

We need a young woman with 
short hand and typing skills 

in English.
(also part time)

BATTENFELD CORP. 
SKOKIE 
677-0620

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

Political Adertisement 
THE TIME HAS COME FOR 

A CHANGE
Elect 0 Senator Joseph J. 

KRASOWSK I 
Congressman

Vote Republican November 5th

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME Ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreinHtės bet kada.

MRS. ALICE-
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you 

5003 So. ASHLAND
Phone: 523-1161

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
-

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941
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